solo, ya sea el rey hipócrita, ya el pueblo escandaloso. O: perverso. En lugar de *ab defendiculis* parece que los Setenta leyeron *à perversitatibus*.

✓ 31. y 32. Hebr. dif. A la verdad convenia hablarle á Dios de esta suerte: He sido castigado, yo no seré imprudente. Cuando me falte la luz, instráyeme; si he sido injusto, no lo seré en lo de adelante. De otro modo: Si he hablado por *defender* á Dios, no he obrado criminalmente. Enseñame lo que yo no he visto, y si he cometido alguna iniquidad, no continuaré.

✓ 33. Hebr. dif. *Ademas de esto*, ¿no te tratará Dios según tu propia inclinacion, supuesto que menosprecias *mi consejo*, y eliges lo contrario de lo que te propongo? Por lo ménos di lo que piensas. O así: *Ahora dame* tu respuesta; responde si *desapruebas* y desechas lo que he dicho; porque tú hablabas, y yo no: ahora di lo que sabes.

✓ 35. Hebr. sin ciencia.

*Ibid.* Hebr. inteligencia

✓ 36. y 37. Hebr. dif. Padre mio y Dios mio, que duren para siempre los sufrimientos de Job, supuesto que sus respuestas son semejantes á las de los impios, pues á su pecado añade la rebeldía, se alaba entre nosotros, y multiplica sus discursos contra Dios. O así: Atribule á Job hasta el fin de sus dias el Todopoderoso, por que se ha sentado en medio de los hombres inicuos.

31. Quia ergo ego locutus sum ad Deum, te quoque non prohibebo.

32. Si erravi, tu doce me: si iniquitatem locutus sum, ultra non addam.

33. Numquid à te Deus expetit eam, quia displicuit tibi? tu enim coepisti loqui, et non ego: quòd si quid nosti melius, loquere.

34. Viri intelligentes loquantur mihi, et vir sapiens audiat me.

35. Iob autem stultè locutus est, et verba illius non sonant disciplinam.

36. Pater mi, probetur Iob usque ad finem: ne désinas ab homine iniquitatis.

37. Quia addit super peccata sua blasphemiam, inter nos interim constringatur: et tunc ad iudicium próvocet sermonibus suis Deum.

## CAPITULO XXXV.

Eliú sigue calumniando á Job. Dice que Dios recompensa el bien y el mal aun por utilidad en los hombres. Exhorta á Job á que prevenga la severidad de la justicia de Dios.

1. Igitur Eliu haec rursus locutus est:

2. Numquid aequa tibi videtur tua cogitatio, ut diceres: Iustior sum Deo?

3. Dixisti enim: Non tibi placet quod rectum est: vel quid tibi proderit, si ego peccavero?

4. Itaque ego respondebo sermonibus tuis, et amicis tuis tecum.

5. Suspice caelum et intuere, et contemplare aethera quòd altior te sit.

6. Si peccaveris, quid ei nocebis? et si multiplicatae fuerint iniquitates tuae, quid facies contra eum?